
 
 

Protokół nr 5/2024 z posiedzenia Komisji Polityki Senioralnej 

Rady Miejskiej Wrocławia dnia 10 września 2024 r., godz. 16.00 

Sala nr 309, Sukiennice 9 

BRM-DPP.0012.23.5.2024 

Posiedzenie Komisji Polityki Senioralnej Rady Miejskiej Wrocławia 

prowadził Pan Robert Pieńkowski Przewodniczący Komisji Polityki 

Senioralnej Rady Miejskiej Wrocławia. 

Na ogólną liczbę 5 radnych, wszyscy radni byli obecni na 

posiedzeniu. 

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do niniejszego 

protokołu. 

Lista obecności gości zaproszonych na posiedzenie komisji stanowi 

załącznik nr 2 do niniejszego protokołu. 

Prezentacja przygotowana przez Kierowniczkę Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie wrocławskim stanowi załącznik 

nr 3 do niniejszego protokołu. 

Porządek posiedzenia 

I Przyjęcie porządku posiedzenia 

II Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Miejskiej Wrocławia 

1. Projekt uchwały w sprawie ustalenia kierunków działania 

Prezydenta Wrocławia w roku budżetowym 2025 pod nazwą 

„Założenia polityki społeczno-gospodarczej Wrocławia na rok 

budżetowy 2025” - druk nr 120/24 

III Sprawy bieżące 

1. Realizacja planu pracy komisji na 2024 r. pkt 6. - Organizacja 

posiedzenia Komisji z przedstawicielami Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku. 

Przedstawienie informacji na temat rekrutacji, oferty i 

proponowanych wydarzeń dla seniorów, przygotowanych przez 

Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Wrocławskim. 

Zaproszeni przedstawiciele UTW przy Uniwersytecie Wrocławskim: 
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2. Pismo Przewodniczącej Rady Miejskiej Wrocławia do wiadomości 

Komisji w sprawie pisma mieszkanki dotyczącego: Wrocławskiej 

Rady Seniorów, Wrocławskiego Centrum Rozwoju Społecznego, 

projektu Wrocławski Wolontariusz IT, Dni Seniora i Centrów 

Aktywności Seniorów. 

IV Wolne wnioski 

V Przyjęcie protokołu nr 4 

 

Pan Robert Pieńkowski Przewodniczący Komisji Polityki Senioralnej 

RMW otworzył posiedzenie Komisji, przywitał radnych członków 

komisji, stwierdził kworum i rozpoczął realizację porządku 

posiedzenia. 

 

Ad I 

Przyjęcie porządku posiedzenia. 

Radny Pan Jarosław Krauze oznajmił, że ostatnio został uchwalony 

ważny dokument dla Rady Seniorów. Zapytał Przewodniczącego 

Komisji, co dalej z tym dokumentem. Radny przyznał, że liczył na to, 

iż na posiedzeniu będzie obecny przedstawiciel organu 

wykonawczego i powie co dalej. Do Komisji bowiem wpłynęło pismo 

mieszkanki. Zagadnienia poruszone w piśmie dotyczą Rady 

Seniorów, która nie działa, gdyż jeszcze nie istnieje. 

Pan Robert Pieńkowski Przewodniczący Komisji potwierdził, że 

otrzymane pismo było konsultowane. Jednak od lipca, po przyjęciu 

uchwały były wakacje. Zdaniem Przewodniczącego Komisji należy 

jeszcze zaczekać. Na koniec Pan Przewodniczący oznajmił, że będzie 

dopytywać o realizację przyjętej uchwały. 

 

Ad II 

II Zaopiniowanie projektów uchwał Rady Miejskiej Wrocławia: 

ad 1. 
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Projekt uchwały w sprawie ustalenia kierunków działania Prezydenta 

Wrocławia w roku budżetowym 2025 pod nazwą „Założenia polityki 

społeczno-gospodarczej Wrocławia na rok budżetowy 2025” - druk 

nr 120/24 

O zreferowanie ww. projektu uchwały został poproszony Z-ca 

Dyrektora Departamentu Strategii i Zrównoważonego Rozwoju UMW. 

Komisja po zapoznaniu się z ww. projektem uchwały w głosowaniu 

(za – 3 głosów, przeciw – 0 głosów, wstrzymało się – 2 radnych), 

postanowiła pozytywnie zaopiniować projekt uchwały na druku nr  

120/24. 

 

Radny Pan Jarosław Krauze odnosząc się do swojego poprzedniego 

wystąpienia zapytał Z-cę Dyrektora Departamentu Strategii i 

Zrównoważonego Rozwoju UMW, w jakim kierunku idą prace nad 

powołaniem Rady Seniorów. Zdaniem radnego należy to wiedzieć 

skoro, mieszkańcy dopytują. Uchwała została podjęta w lipcu i 

ważne by wiedzieć, kto będzie zarządzał Radą. Nie może tego robić 

żadna jednostka zewnętrzna tylko ktoś w urzędzie, gdyż tak mówi 

ustawa. 

Z-ca Dyrektora Departamentu Strategii i Zrównoważonego Rozwoju 

UMW oznajmił, że nie zna zagadnienia, ale zapyta i udzieli 

odpowiedzi. 

Ad III. 

Sprawy bieżące: 

ad 1. 

Realizacja planu pracy komisji na 2024 r. pkt 6. - Organizacja 

posiedzenia Komisji z przedstawicielami Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku. 

Zaproszeni przedstawiciele UTW przy Uniwersytecie Wrocławskim: 

– Pani Kierownik UTW, doktor nauk społecznych, andragog, 

edukatorka osób starszych. 



Strona 4/8 

- Przewodniczący Samorządu Słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku przy Uniwersytecie Wrocławskim. 

Pan Robert Pieńkowski Przewodniczący Komisji powitał zaproszonych 

gości i poprosił o przedstawienie informacji na temat rekrutacji, 

oferty i proponowanych wydarzeń dla seniorów, przygotowanych 

przez Uniwersytet Trzeciego Wieku w Uniwersytecie Wrocławskim. 

Poprosił także o wskazanie propozycji wsparcia, pomocy i współpracy 

Uniwersytetu z Radą Miejska Wrocławia. 

Goście przedstawili i omówili przygotowaną prezentację, która w 

wersji papierowej została załączona do protokołu. 

Pani Kierownik Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie 

Wrocławskim oznajmiła na wstępie, że Uniwersytet Trzeciego Wieku 

przy Uniwersytecie Wrocławskim jest drugą tego typu placówką w 

Polsce i pierwszą we Wrocławiu i na Dolnym Śląsku. Jako pierwszy 

został powołany UTW w Warszawie. W 1976 roku powołano UTW we 

Wrocławiu. Za dwa lata będzie obchodzony jubileusz 50-lecia 

utworzenia UTW we Wrocławiu Trwa mobilizacja i organizacja, aby 

uroczyście uczcić pół wieku istnienia Uniwersytetu, który mieści się 

teraz w budynku przy ul. Dawida 1 i jest w strukturze Uniwersytetu 

Wrocławskiego. Uniwersytet pracuje w dwóch semestrach, a w 

różnych wykładach uczestniczy około 650 słuchaczy. Udział w nich 

wiąże się z odpłatnością. Teraz jest to 200 zł na cały rok akademicki, 

dla podstawowej oferty. Słuchacze mogą także brać udział w 

zajęciach nauki języków obcych, które są dodatkowo płatne w 

wysokości 120 zł za rok akademicki, a także w zajęciach z kultury 

fizycznej płatnych dodatkowo 150 zł za cały rok akademicki. 

Słuchacze UTW uczestniczą w wykładach tyle lat ile chcą. UTW 

realizuje współpracę z wieloma podmiotami. Są to Urząd Miejski 

Wrocławia, Urząd Marszałkowski, UTW jest członkiem federacji 

Uniwersytetów Trzeciego Wieku. Bardzo dobrze układa się 

współpraca z Wrocławskim Centrum Akademickim, Wrocławskie 

Centrum Rozwoju Społecznego, Wrocławskim Centrum Seniora. UTW 
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jest czynny na arenie międzynarodowej, realizowana jest współpraca 

z Europejską Federacją Osób Starszych, która zrzesza Uniwersytety 

Trzeciego Wieku i organizacje senioralne z różnych państw. 

Najbliższe spotkanie jest w październiku w Alikante. W tym roku 

będzie realizowany projekt Erasmus-owy. Słuchacze z Hiszpanii dwa 

razy gościli we Wrocławiu. Teraz słuchacze UTW będą mieli okazję 

wyjechać do innego kraju. Zajęcia we wrocławskim UTW 

organizowane są od poniedziałku do piątku od rana do 17 godz. 

Oferta wykładów jest bardzo różnorodna i bogata. Niektóre wykłady 

prowadzą słuchacze, gdyż warto skorzystać z wiedzy i doświadczenia 

zawodowego i życiowego jaki posiadają. Słuchacze UTW tworzą wiele 

sekcji, w których mogą realizować swoje zainteresowania. 

Po obejrzeniu prezentacji w dyskusji udział wzięli: 

Przewodniczący Komisji oznajmił, że w przedstawionej prezentacji 

widać jak imponujące są działania UTW, a różnorodność tematyczna 

bardzo ciekawa. Zdaniem Przewodniczącego daje to pole do 

aktywizacji seniorów w obszarach, które ich najbardziej interesują, 

co ma miejsce cały czas pod szyldem Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Podnosi to prestiż i jest zachętą do uczestniczenia w organizowanych 

wydarzeniach. Zdaniem Przewodniczącego Komisji, właściwe było 

zaproszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku jako pierwszego na 

posiedzenie Komisji Polityki Senioralnej RMW. UTW przy 

Uniwersytecie Wrocławskim jest wzorcowy i chyba nie ma 

konkurencji. Jakość zajęć zapewne pobudza Wrocławskich seniorów 

do aktywności. Prezentacja pokazała ciekawą ofertę zajęć z kultury 

fizycznej, które poprawiają sprawność i wpływają na utrzymanie 

zdrowia u osób starszych. 

Przewodniczący Samorządu Studenckiego UTW zaznaczył, że 

uczelnia jest bardzo dużym wsparciem dla osób samotnych. Bardzo 

mocno zwraca się uwagę na walkę z samotnością i osamotnieniem, 

gdyż to te aspekty są największych problemem wśród seniorów. 

UTW wyciąga więc rękę do samotnych, starszych ludzi, by wyrwać 
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ich z izolacji społecznej. Przewodniczący Samorządu Studenckiego 

oznajmił, że każdy człowiek jest domem z czterema pokojami. Jest 

pokój mentalny, fizyczny, duchowy i emocjonalny. Niezwykle ważne 

jest, aby równoważyć wszystkie wymienione przestrzenie. Słuchacz 

powinien korzystać ze wszystkich dostępnych ofert UTW. Poza stroną 

mentalną i fizyczną powinny być zaspakajane pozostałe potrzeby. 

Pracując w grupie słuchacze zaspokajają swoje potrzeby duchowe. 

Rozmowa i związki międzyludzkie wpływają na zaspakajanie potrzeb 

emocjonalnych. Dla UTW niezwykle ważne jest poczucie 

wspólnotowości. Słuchacze są jedną wielką rodziną. 

Przewodniczący Komisji zapytał jak duże grono słuchaczy UTW 

będzie uczestniczyło w programie Erasmus+. Jakie były kryteria 

rekrutacji ? Jakie są oczekiwania UTW na wsparcie od Rady Miejskiej 

czy od Komisji Polityki Senioralnej ? Prezydent Wrocławia i 

Wrocławskie Centrum Seniorów są wyspecjalizowane w 

bezpośredniej działalności, a o jaką pomoc UTW chce się zwrócić do 

Komisji ? 

Pani Kierownik Uniwersytetu Trzeciego Wieku przy Uniwersytecie 

Wrocławskim odpowiedziała, że Narodowa Agencja Erasmus+ 

proponuje dofinansowania różnych obszarów. UTW przygotował 

projekt, który odpowiada na najważniejsze priorytety, jakie 

wymienia Komisja jako istotne i ważne. Są to zagadnienia z obszaru 

ekologii, odnawialnych źródeł energii, ochrony środowiska i edukacji 

cyfrowej związanej z nowymi technologiami, aby przeciwdziałać 

cyfrowemu wykluczeniu osób starszych. Wniosek został złożony na 3 

wyjazdy dla 30 osób. Każdy wyjazd to 10 słuchaczy i 2 opiekunów 

grupy. Czyli przez 1,5 roku skorzysta z tego programu 30 słuchaczy. 

Odnosząc się do kolejnych pytań Pani Kierownik podkreśliła, że jest 

wdzięczna za zaproszenie na posiedzenie Komisji i UTW liczy na 

współpracę z Komisją Senioralną RMW. Uniwersytet robi wiele 

dobrego dla seniorów i każde wsparcie jest mile widziane i cenne, 

gdyż ułatwia funkcjonowanie UTW. Na ten czas trudnością, z którą 

trzeba sobie radzić są braki lokalowe, jest ciasno. Na koniec 
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wypowiedzi Pani Kierownik poinformowała członków Komisji, że w 

dniu 14 października br. odbędzie się uroczysta inauguracja roku 

akademickiego, na którą zostanie dla radnych przesłane zaproszenie. 

Przewodniczący Komisji podziękował gościom za przybycie na 

posiedzenie, przedstawienie prezentacji i za zaproszenie na 

inaugurację roku akademickiego na UTW przy Uniwersytecie 

Wrocławskim. 

ad 2. 

Pismo Przewodniczącej Rady Miejskiej Wrocławia do wiadomości 

Komisji w sprawie pisma mieszkanki dotyczącego: Wrocławskiej 

Rady Seniorów, Wrocławskiego Centrum Rozwoju Społecznego, 

projektu Wrocławski Wolontariusz IT, Dni Seniora i Centrów 

Aktywności Seniorów. 

Radni zapoznali się z pismem. 

Przewodniczący Komisji w porozumieniu z członkami Komisji 

zadecydował, że na następne posiedzenie Komisji zostaną zaproszeni 

przedstawiciele prezydenta Wrocławia, którzy poinformują radnych 

na jakim etapie jest realizowana uchwała, w myśl której należy 

powołać i nadać Status Wrocławskiej Radzie Seniorów.  

Ad IV. 

Wolne wnioski 

Przewodniczący Komisji przekazał radnym informację, że na 

październikowym posiedzeniu należy przyjąć plan pracy Komisji na 

2025 rok. Zagadnienia do Planu pracy Komisji na 2025 rok można 

przesyłać na adres mailowy pracownika Biura Rady Miejskiej. 

Radna Pani Ewa Wrońska zapytała, czy będzie realizowany temat 

zgłoszony na poprzednim posiedzeniu, a dotyczący ustępowania 

osobom starszym miejsca siedzącego w pojazdach komunikacji 

miejskiej. 

Przewodniczący Komisji potwierdził, że to zagadnienie będzie 

omawiane na najbliższym posiedzeniu tj. w październiku. 
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Ad V. 

Przyjęcie protokołu nr 4 

Komisja nie zgłosiła uwag do protokołu nr 4 i w głosowaniu 

jednogłośnie go przyjęła. 

 

Na zakończenie Pan Robert Pieńkowski Przewodniczący Komisji 

Polityki Senioralnej RMW podziękował radnym i zaproszonym 

gościom za udział w posiedzeniu Komisji. 

Przewodniczący zamknął posiedzenie Komisji Polityki Senioralnej 

Rady Miejskiej Wrocławia.   

Na tym posiedzenie zakończono. 

Przewodniczący Komisji Polityki Senioralnej RMW Robert Pieńkowski 

Protokół sporządziła Grażyna Ferensowicz 


